
Faculdade de Direito 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 930 l Prédio 24 l 1º andar l Consolação l São Paulo - SP l CEP 01302-907 Tel. 
(11) 2114-8654 l www.mackenzie.br l E-mail: direito@mackenzie.br 

 

 

 

 
 

Resultado do Edital de Seleção Discente 
para Clínica de Extensão 

 
EDUCAÇÃO PARA OS ODS 

 
Divulga Resultado do Edital de Seleção das Atividades 
Clínicas da Clínica de Extensão “Educação para os 
ODS”, nos termos do ATO FDIR 01/2018, 03/2018 e 
do Edital de Seleção CAC n° 02/2020. 

 

 

A COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES E EXTENSÃO (“CAC”), da 

Faculdade de Direito da Universidade Presbiteriana Mackenzie (“FDIR/UPM”) no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e em conformidade com os atos regulamentadores das atividades Clínicas n° 01 

e 03, de 2018 e do Edital de Seleção CAC n° 02/2020: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1°. PUBLICAR Resultado do Edital de seleção discente para participar da Clínica de Extensão – 

“Educação para os ODS”, a qual compreende a realização de atividades de ensino e orientação para 

os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável para Escritórios de Advocacia de pequeno e médio 

porte e Organizações Não-Governamentais nacionais, o que se dará mediante a parceria entre os 

Grupos de Estudos “Mack DH&E: Direitos Humanos e Empresas”, coordenado pela Professora Dra. 

Ana Cláudia Ruy Cardia Atchabahian e “MackCidade: direito e espaço urbano”, coordenado pela 

Profa. Dra. Lilian Regina Gabriel Moreira Pires, bem como entre as instituições da sociedade civil 

Instituto Pro Bono1 e Instituto Think Twice Brasil2. 

 

 

 

 

 
1 Instituto Pro Bono. Disponível em: https://probono.org.br/ 
2 Instituto Think Twice Brasil. Disponível em: https://www.thinktwicebrasil.org/ 
 



Faculdade de Direito 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 930 l Prédio 24 l 1º andar l Consolação l São Paulo - SP l CEP 01302-907 Tel. 
(11) 2114-8654 l www.mackenzie.br l E-mail: direito@mackenzie.br 

 

 

 

 

 

 

ALICE DANTAS FERNANDES – 31899331 

AMANDA ROSSI MADALENA DABUS – 41821051 

ANA JULIA OLIVEIRA LEITE DA COSTA – 31832512 

BEATRICE GRACIANO ZAMPINI – 31700845 

BETINA RUVIERI CAVARIANI – 41837312 

CAROLINE PUCCIONI KATSUDA – 41728399 

CLARA PERIN BRESSAN – 31719171 

GABRIELA AVELINO RAMOS – 32007957 

GABRIELLY RIBEIRO DE MATOS NASCIMENTO – 41910648 

GIOVANNA CATELAN NARDO – 31612776 

ISABELLA NUNES GONÇALVES – 31865860 

ISABELLA TALALA ZOGHEIB – 41805437 

KAMILA ALVES MOURÃO ANTONIO – 41602412 

LARA SCHUNCK BRANDINO – 31675492 

MARCELLA ROSSI DE OLIVEIRA – 31840353 

MARIA CLARA ESTEVES SENE – 31981577 

MARIANE DE SOUZA MORAES – 31870465 

MARINA TORRES SELLA – 31981062 

THAISA GARCIA REIS – 31964291 

VICTORIA CARVALHO FRANÇA – 41880838 

 

  



Faculdade de Direito 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 930 l Prédio 24 l 1º andar l Consolação l São Paulo - SP l CEP 01302-907 Tel. 
(11) 2114-8654 l www.mackenzie.br l E-mail: direito@mackenzie.br 

 

 

 

 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

 

Abaixo, segue a programação de encontros semestre, com todas as reuniões – que ocorrerão pela 

Plataforma Zoom, em link a ser enviado oportunamente aos (às) selecionados(as): 

 

Programação 

Data Horário Local Regime 

19/09/2020 09h00 às 
12h30 

Treinamento com 
Instituto Think 

Twice Brasil 

Plataforma Zoom 

Obrigatório 

26/09/2020 09h00 às 
12h30 

Treinamento com  
Professoras Responsáveis e 

Instituto Pro Bono 

Plataforma Zoom 

Obrigatório 

03/10/2020 09h00 às 
12h30 

Sessão de pesquisa – 
apresentação prévia de 

resultados 
Plataforma Zoom 

Obrigatório 

17/10/2020 09h00 às 
12h30 

Atendimento 
Plataforma Zoom 

Escala 

21/11/2020 09h00 às 
12h30 

Atendimento 
Plataforma Zoom 

Escala 

28/11/2020 09h00 às 
12h30 

Atendimento 
Plataforma Zoom 

Escala 

05/12/2020 09h00 às 
12h30 

Atendimento 
Plataforma Zoom 

Escala 

12/12/2020 09h00 às 
12h30 

Reunião de encerramento Obrigatório 

 
 
 


